
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0175/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 
140088/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, NAYRA LETICIA ALEIXO BULHÕES, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 177/2020, a partir de 
07/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0176/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a relotação da servidora Ingrid Nayara de Jesus Matos, 
conforme GEDOC nº 136243/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, NAYRA 
LETICIA ALEIXO BULHÕES, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª entrância, MP.CPCP102.3, 
a contar de 07/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0177/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Jaqueline Fernandes Martins 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 1ª Entrância, por meio da PORTARIA Nº 4575/2021-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 10/01/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MAR-
COS MATHEUS PINTO NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª entrância, MP.CP-
CP102.3, a contar de 07/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0178/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Diego Augusto Silva dos Reis 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, por meio da PORTARIA Nº 4437/2022-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 09/12/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
BRENDA OLIVEIRA SILVA DOS REIS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CP-
CP102.3, a contar de 07/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 752675
PORTARIA Nº 0174/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 092/2021, cujo objeto é a aquisição de cones e cilindros 
para sinalização viária, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor FRANK ROBERTO LIMA MATOS e, no seu impedimen-
to, RICARDO PEREIRA VALUAR,, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CA-
VALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 20 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 752685

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA N.º 01/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000336-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 01/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000336-950/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para averiguar e acompanhar 
questões referente à permissão de entrada e permanência de menores de 
idade em clubes de tiro na Cidade de Marabá, além do manuseio de armas 
de fogo e aulas de instrução de tiro.
Marabá/PA, 17 de janeiro de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 752607

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 074/2021-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de materiais 
e equipamentos de informática e baterias para nobreak.
05.903.157/0001-40 - BELPARA COMERCIAL LTDA – TOTAL: R$ 9.860,00:
Item 04 – Valor Total .... R$ 5.940,00
Item 05 – Valor Total .... R$ 3.920,00
35.171.422/0001-04 - AGUIATRON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA – TO-
TAL: R$ 79.226,50:
Item 01 – Valor Total .... R$ 37.125,00
Item 07 – Valor Total .... R$ 18.224,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 23.877,50
37.231.285/0001-81 - IB SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA – TOTAL: R$ 
48.510,00:
Item 09 – Valor Total .... R$ 48.510,00
ITENS FRACASSADOS:
Item 02
Item 03
Item 06
Valor Total do Certame: R$ 137.596,50
Belém (PA), 20 de janeiro de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 752522

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 069/2019-MP/PA (Nº Equatorial – 1034313141).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Castanhal/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
empresa, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 12/06/2022, com 
a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
disciplinado no art. 57, II, da Lei 8.666/1993 c/c subitem 3.2, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato nº 069/2019-MP/PA.
Data de Assinatura: 19/01/2022.
Vigência: 12/06/2022 a 11/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 752457
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 070/2019-MP/PA (Nº Equatorial – 1034313141).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica – CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Cas-
tanhal/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
empresa, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 12/06/2022, com 
a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
disciplinado no art. 57, II, da Lei 8.666/1993 c/c subitem 3.2, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato nº 070/2019-MP/PA.
Data de Assinatura: 19/01/2022.
Vigência: 12/06/2022 a 11/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 752458


